
 

 
 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea  

Centrului de Resurse pentru educația incluzivă 

în instituțiile de învățământ general 

 

În temeiul prevederilor art.32, 33, 53 din Codul educației al Republicii Moldova Nr.152/2014 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 24.10.2014, Nr. 319-324 art. nr.643), precum și în conformitate cu pct. 8 subpct. 2 

și subpct. 12 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.146/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 01.09.2021 nr. 206-208 

art.344), în vederea reglementării activității Centrului de Resurse pentru educația incluzivă din instituțiile de 

învățământ general, ministrul Educației și Cercetării emite prezentul 

 

O R D I N: 

 
1. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și funcționarea Centrului de Resurse pentru educația 

incluzivă în instituțiile de învățământ general, conform Anexei. 

2. Direcția management în învățământul general va aduce prevederile prezentului ordin la cunoștința 

Organelor locale de specialitate în domeniul învățământului. 

3. Organele locale de specialitate în domeniul învățământului și Centrul Republican de Asistență 

Psihopedagogică  

- vor aduce prevederile prezentului ordin la cunoștința instituțiilor de învățământ general și a 

structurilor teritoriale de asistență psihopedagogică; 

- vor acorda suport metodologic instituțiilor de învățământ privind aplicarea Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea Centrului de Resurse pentru educația incluzivă în instituțiile de 

învățământ general; 

- vom monitoriza respectarea prevederilor prezentului ordin de către instituțiile de învățământ din 

subordine. 

4. Aplicarea prezentului ordin se pune în sarcina Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică, 

Organelor locale de specialitate în domeniul învățământului și instituțiilor de învățământ, conform 

domeniilor de competență. 

5. Controlul executării prezentului ordin se pune în sarcina doamnei Valentina OLARU, Secretară de stat. 
 

 

 

 

 

 

Ministru                               Dan PERCIUN 
 

 
 

Executant: Inga GROSU 

Email: inga.grosu@mec.gov.md 


